Neamţ 133• La 1 7 octombrie 1 896 protoiereul
de Vaslui raporta Episcopiei Ruşilor prezenţa monahiei Susana Martinica în comuna
lvăneşti, rămasă de la desfiinţatul schit Gologofta 134•

În 1 894 sunt vândute prin licitaţie publică o parte a chililor şi un coşăr mare 135

DOCUMENTE 136

1. - 1681 (7189) mai 14, Iaşi.- Sion, Costantin, Alexandra, Aniţa, Dochiţa şi
Anghe/uşa, copiii lui Războian din Coşeşti, vând lui Ilea Zălarul din târgui Iaşi,
părţile lor din moşia lvăneşti, ţinutul Tutova, cu 35 de lei bătuţi.

D.J.A.N.Iaşi, Mănăstirea Golgota, 1 1 1, Original, difolio, rupt, lipit, lipsă 2 1 3
din foaia a 2-a; Menţiune la + Veniamin Pocitan, Schitul de maici Golgota (Vaslui), în

"Buletinul Episcopiei Huşilor", Huşi, Anul IX, nr. 1 2, decembrie 1933, p.9 1 .
EDIŢII: C.D.M, IV, p. 1 52, nr. 623 .

2. - 1684 (7192) iulie 6.- Arhilia şi Anifa, fiicele lui Vasilie Doroş, nepoatele
Oanei din satul Stoeneşti, vând lui Sion aprodul, părtile lor din moşiile Stoeneşti,
Broşteni şi Ivăneşti, din vatra satului, câmp, farină, pădure, vad de moară în Racova,
cu 15 lei bătuţi.

Copie

<ss>

N. 333
( 1 )836 săptemvr(ie) 5

<ss> C. Patraşcu
<ss> D(irector) Hr. ( . . . )

Registrator <ss> Iordachi Grigoriu

D.J.A.N.Iaşi, Mănăstirea Golgota, III 1 I , Copie încredinţată de Judecătoria
ţinutului Vaslui, în 5 septembrie 1 836.
EDIŢII: C.D.M, IV, p. 193, nr. 825 .

3. - 1765 (7273) aprilie 5. - Vasile Petrinjăl şi soţia sa Maria vând preotului
Gheorghie protopop şi soţiei sale o casă cu pivniţă în târgui Bârlad.

Adică eu Vasile Petri(n)jăl şi cu soţul meu Marie, făcut-am zapisul nostru la
mâna preutului G(h)eorg(h)ie protopop, şi preutesii Ilinii, pe cum să s(e) ştie că

Erei Costantin, m-am tâmplat.
Şi eu preutul Manoli proin protopop, am scris cu zisa lor.

60

Acestu zapisu I-au răscu(m)părat D(i)ma Ciocan de la preutul G(h)iorg(h)ie,
fi(i)du ne(a)m lui Vasile Petri(n)jăl.

ap(rilie) 5

D.J.A.N.Iaşi, Fond Schitul Golgota, II 1 1 , Original.

4. - 1765 (7273) aprilie 5. - Vasile Petrenjel şi soţia sa Maria, vând preotului
Gheorghe protopop şi preotesei Ileana, o casă cu pivniţă în târgui Bârlad.

Copie

De pe un zapis de un loc de dugheni în târgu(l) Bârladului a sfintăi mănăstiri
Floreştii, care să numeşte a lui Petre(n)gel.

(Vă)le(a)t 7273 apr(ilie) 5

Ierei Costa(n)din, m-am tâmplat.
Şi eu preutul Manoli proin protopop, am scris cu zisa lor.
Acest zapis I-au răscumpărat Dimă Ciocan de la preutul Gheorghie, fiind

neamu(l) lui Vasili Petre(n)gel. Aprilăi 5.
Aice adeverită întocmă.

D.J.A.N.Iaşi, Fond Schitul Golgota, II 1 2, Copie.

5. - 1767 (7276) decembrie 14. - Tofana face danie mănăstirii lui Ionită
Huşanul partea sa de moşie din si/iştile Stângacii de Sus, Luceşti, lvăneşti şi Leuceşti.

Adecă eu, Tofana, sora lui Vasălie Moşă( . . .

Eu Tofana, nepoat(ă) Gligorcii Cindar.
Eu erei Mihaiu, am scris zapisul să s(e) ştie.
Eu Calistru monah.

7276 decim(brie) 14

Datorie am avut la nepoţ(i) cinci lei pol, să aibă ai scoate să fie pentru grija
sufletului mieu.

D.J.A.N.Iaşi, Fond Schitul Golgota, II 1 3 , Original.

6. - 1767 (7276) decembrie 14. - Tofanaface danie părţile sale de moşie din
Luceşti, Stângacii de Sus, Vlădeşti, Broşteni, Stoieneşti, lvăneşti lui Ioniţă Huşanul,
fiu/ lui Toader Huşanu/, pentru a fi pusă după moartea sa la pomelnicul sfintei
biserici.

Adică eu, Tofana, sora lui Vasăle ( . . .

(Vă)leat 7276 dec(embrie) 1 4

E u Vas(i)le Vărzar, m-am tâmplat.
Că nepoţii mei şi câte avem câte ceva în mă apuca şi mânca tot, 5 lei pol sânt

la dânşii, să aibă dumn(ea)lui ai scoate, să-mi fii(e) pentru grija sufletului mieu.

D.J.A.N.Iaşi, Fond Schitul Golgota, II 1 4, Original.

7. - 1774 (7283) decembrie 5. - Calistru monah Huşanul dăruieşte mănăstirii
vărului săi Ioniţă Huşanul patru stupi şi părţile de moşie din Stângacii de Jos,
Vlădeşti, Dezjugaţi, lvăneşti, Poieneşti, şi Broşteni pentru un păcat al tatălui său
Vasălachi Huşanul.

Toader Gedeoan, dascal, au scris zapisul vânzătorilor.

65

1 783 mai 1 2

Aceştie sânt nepoţii vânzătorilor care sânt păgubaş(i) de părţile lor de moşii, ci
le-(a)u vândut moşii lor.

Ioan, Preut.
Gavril Cioh(o)dar.
Grigoraş Ciocan.

D.J.A.N.Iaşi, Fond Schitul Golgota, II / 5, Original.

10. - 1783 (7291) mai 18. - " Însămnare după cum s-au măsurat hotarăle,
anume Broştenii, i Stoeneştii, i C(h)iliile şi lvăneştii, anumi după cum arată mai gios
să s(e) ştii(e) ".

Însămnare după cum s-au măsurat hotarăle, anume Broştenii, i Stoeneştii, i
C(h)iliile şi Ivăneştii, anumi după cum arată mai gios să s(e) ştii(e).